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Kirish. Insonni har tomonlama barkamol qilib tarbiyalash, 
xalqimizning azaliy orzusi boʻlib, ajdodlarimiz ma’rifat, ma’naviyat va 

madaniyatni qanday qilib yosh avlodga oʻrgatish, ularni komillikka 

yetaklash yoʻllari, qonun-qoidalarini muttasil izlaganlar. Bu esa 
pedagogika fanining maydonga kelishiga sabab boʻlgan. Chunki 

insonning ma’rifatli va ma’naviy komillikka erishishi pedagogika 

fanining yetakchiligida amalga oshiriladi. Pedagogika yunoncha soʻz 
boʻlib, “bola yetaklovchi” ma’nosini bildiradi. Abdulla Avloniy 

tarbiyachiga alohida e’tibor berib: “Tarbiya yo hayot, yo mamot, yo 

najot, yo halokat, yo saodat, yo falokat masalasidir”, degan edi. 

Bola tug‘ilgan kundan boshlab, uni maktabga borgunigacha 

boʻlgan davrda har tomonlama yetuk barkamol qilib tarbiyalash 

qonuniyatlarini oʻrganish maktabgacha ta’lim pedagogikasining 
mavzuyidir. U maktabgacha ta’lim muassasalari va oilaning tarbiyaviy 

ta’sir koʻrsatishi birligini, maktabgacha ta’lim muassasasi va maktab 

ishidagi aloqadorlikni, bolalarni maktabda oʻqishga tayyorlashni 
ta’minlab, maktabgacha tarbiya sharoitida tarbiya va ta’lim berish 

ishlarining vazifalarini, tamoyillarini, mazmunini, metodlarini, 

shakllarini hamda uni tashkil etishni ishlab chiqdi.1 
Oilada bola tarbiyasi juda muhimdir. Bola tarbiyalanishi oilaning 

hamjihatlariga, uning qoʻllab-quvvatlashiga va qoʻrqmaslik 

atmosferasini yaratishiga bog‘liq. Oilalar, bola bilan sevgi va tashvishsiz 
aloqani oʻrnatish, uning oʻrganishga motivatsiya berish, adolatli va 

samimiy munosabatlarni oʻrgatish, uning oʻz fikrlarini ifodalashga 

imkoniyat berish va uning oʻzini rivojlantirishga yordam berish kerak. 
Oiladagi har bir a’zoning bola tarbiyasiga oʻz vaqt va e’tibor berish, 

uning talablarini tushunish va uning yoshiga mos keladigan oʻquv 

usullarini qoʻllash juda muhimdir. Oilalar, bolalariga oʻzlashtirish va 

oʻrganish jarayonida oʻz fikrlarini ifodalash, ularning oʻzlarini 

oʻzlashtirishga va oʻz oʻzini rivojlantirishga imkoniyat berishda ham 

muhim rol oʻynaydi. Bola tarbiyasida oila a’zolari oʻrtasidagi 
samimiylik, sevgi va tashvishsizlik muhimdir. 

XXI – asr axborot texnologiyalar asri deb barchamiz bugungi 

kunda bor e’tiborimizni telefonlarimiz uchun ajratmoqdamiz. Endi 
dunyoga kelgan chaqaloq ham telefonning ovozini eshitganda yoki uni 

yoniga qoʻyganimizda tinchlanadi. Nima deb oʻylaysiz buning sababi 

nimada? Sharq mamlakatlarida farzand tarbiyasi bilan asosan oilada ona 
shug‘ullanadi. Bu haqda Sharq adabiyotining yetuk namoyondalari va 

allomalari ham alohida fikr bildirishgan. Ibn Sino bola tarbiyasi va 

tarbiya usullari haqida qimmatli fikrlarini bildirgan. Ibn Sino bolaning 
axloqiy tarbiyasi haqida bildirgan fikrlarida uy-roʻzg‘or tutish 

masalalari xususida ham soʻz yuritadi. Oʻz kamchiliklarini tuzatishga 

qodir boʻlgan ota-ona tarbiyachi boʻlishi mumkin. Axloqiy tarbiyada 
eng muhim vosita bolaning nafsoniyatiga, g‘ururiga tegmagan holda, 

yakkama-yakka suhbatga boʻlish va bolaga nasihat qilishdir.  

 
1  U.M.Xalikova. Maktabgacha ta‘limda pedagogik jarayonlarni loyihalashtirish. metodikasi. 

O‘quv qo‘llanma. Alisher Navoiy nomidagi O‘zbekiston Milliy kutubxonasi "Fan va ta’lim" 

nashriyoti 2022. 216 b. 
2 Inomova M. Oilada bolalarning ma’naviy-axloqiy tarbiyasi - T„ 1999. - 20 -2 1-b 

Adabiyotlar tahlili. Pedagogika fanlari doktori, professor 
M.Inomova oilaning quyidagi jihatlarini alohida ajratib koʻrsatgan: 

birinchidan, oila oʻziga xos va takrorlanmas ta’sirga ega; ikkinchidan, 

oila bola uchun oʻziga xos “koʻzgu” boʻlib, ota-onaning shaxsiy 
namunasi, ibrati bola tarbiyasida muhim ahamiyat kasb etadi; 

uchinchidan, oila oʻziga xos hissiyotlar olamidan iborat boʻlib, unda 

ijobiy va ba’zan salbiy his-tuyg‘ular jamuljam boʻladi; toʻrtinchidan, 
oila sharoitida bolalarda oʻzgalarga nisbatan ham dardlik tuyg‘ulari ham 

tarbiyalanadi; beshinchidan, oiladagi maishiy turmushda bolaning 

ishtirok etishi ham axloqiy tarbiyaning muhim omili sanaladi; 

oltinchidan, oila-er-xotinlik, ota-onalik vazifalarini aks ettiradi.2  

Ota-onaning bir-biriga boʻlgan muhabbati bolaga ta’sir 

koʻrsatadigan asosiy tarbiyaviy omillardan biriga aylanishi mumkin. 
Demak, oila-tarbiyaviy jamoa va hech kim hech qanday holatda oilaning 

vazifasini bajara olmaydi. Oila hayoti koʻp tomonlamali munosabatlar 

bilan tavsiflanadi: ijtimoiy-biologik, xoʻjalik-iqtisodiy, axloqiy, 
psixologik. Oila rivojining har bir bosqichi bir funksiyasining tugashi, 

boshqasining paydo boʻlishi, uning a’zolarining ijtimoiy faoliyatining 

oʻsib borish koʻlami va tavsifi bilan bog‘liq. 
V.A.Slastenin, I.F.Isayev, E.N.Isayevlarning fikricha, oila jamiyat 

va odamlarga muhim ijtimoiy ahamiyatga ega funksiyalarni bajaradi.3 

Berdaq oilaning bola tarbiyasida, muhim oʻrin tutishni alohida 
ta’kidlaydi, oila muhitida ota-onalar bilan bolalar oʻrtasida oʻzaro 

hurmat boʻlgandagina bola tarbiyasida yaxshi natijalarga erishishi 

mumkinligini aytadi. Berdaqning ta’kidlashicha, inson tug‘ilgan 
kundanoq tarbiyaga muhtojdir, uning ilk tarbiyachilari, albatta, ota-

onalardir. Berdaqning fikricha barcha odamlar insonparvar va adolatli 

boʻlsa jamiyat gullab yashnaydi. Buning uchun esa, xalqqa ta’lim berish, 

unda ijobiy xulq-atvorni tarbiyalash lozim. 

Mirzo Ulug‘bekning oila muhitini yaxshilash, sog‘lom tarbiya 

berish haqida quyidagi fikrlarni bildirgan. Bolaning bilim olishiga 
boʻlgan qiziqish, havasini oshirishda u tarbiyalanayotgan muhit, ya’ni 

oila muhim oʻrinni egallaydi. Oilada ota-onalar oʻqimishli boʻlishini, 

tarbiya berishda ota-onaning oʻzi oʻrnak va hayotiy misol boʻlishiga 
farzandi guvoh boʻlishi eng koʻp samara berishini ta’kidlaydi.  

Jaloliddin Davoniy ota-onani oilada va farzand tarbiyasida tayanch 

nuqtaga qiyoslaydi. Uning fikricha oila tarbiyasida ota ham, ona ham 
teng huquqli, teng ishtirok etishi bolaning yaxshi xulq-odob qoidalarini, 

muayyan bir kasbni egallashiga koʻmaklashishi, ilm-fan va kasb-hunar 

egallashining moddiy asosi boʻlmish oziq-ovqat, kiyim-kechak, kerakli 
buyum va jihozlarni yetkazib berish uchun ota-ona tengdan faollik 

koʻrsatishi kerakligini ta’kidlaydi.4 

Buyuk mutafakkirlar farzand tarbiyasi, goʻzal axloqning inson 
kamolotiga sabab boʻluvchi yuksak fazilat ekanini ta’kidlaganlar. 

Jumladan, Imom Buxoriyning “Al-Adab al-mufrad” hadislar toʻplami, 

Abu Lays Samarqandiyning “Tanbehul g‘ofiliyn” asarlarida 

3 «Pedagogika» V.A.Slastenin, I.F.Isayev, A.I.Mihyenko, Ye.N.Shiyanov. Moskva. 

«Shkolnaya pressa». 2004 
4  Ta’lim sifatini oshirishda oilaning oʻrni Alisher Yaxshibоyevich Mamatqulov, 

https://cyberleninka.ru/article/n/ta-lim-sifatini-oshirishda-oilaning-orni/viewer 
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farzandlarga yuksak insoniy fazilatlarni kamol toptirish tarannum 

etilgan.5 

Tadqiqot metodologiyasi. Erta bolalik davri bolaning 

tug‘ilishidan maktabga borishgacha boʻlgan vaqtni belgilaydi va erta 

bolalik davridagi ta’limning katta foydalari bor. Bu davr inson hayotida 
katta ahamiyatga ega. U yangi odamlar, doʻstlari, oʻqituvchilari va 

boshqalar bilan muloqot qilishni oʻrganadi. Bu juda katta ahamiyatga 

ega va umr boʻyi uning shaxsiyatiga ta’sir qiladi. Aksariyat ota-onalar 
buni e’tiborsiz qoldiradilar, chunki u maktabga kirgandan soʻng oʻz 

mahorati, shaxsiyatiga ega boʻladi deb oʻylashadi va bu bosqichda bu 

toʻg‘ri emas. Maktablar bolaning shaxsiyatini shakllantirishga emas, 
balki u butun hayoti davomida u bilan birga olib borishga yordam beradi. 

Ota-onalar erta bolalik davridagi ta’limning ahamiyatini tushunishlari 

kerak. 
Oʻrganish harflar, alifbolar, raqamlar va boshqalar haqida haqiqiy 

oʻrganishni anglatadi, degan katta notoʻg‘ri tushuncha mavjud. 

Oʻrganish, shuningdek, ijtimoiy koʻnikmalarni rivojlantirish va odamlar 
bilan muloqot qilish qobiliyatini anglatadi.  

Oʻrganish umr boʻyi davom etishi mumkin, lekin imkon qadar erta 

boshlash yaxshidir, chunki bola kattalarga qaraganda tezroq narsalarni 

oʻrganadi. Ota-onalar erta bolalik davridagi ta’lim nima uchun 

muhimligini tushunishlari kerak. Siz ikkala bolalar oʻrtasidagi katta 

farqni aniq koʻrishingiz mumkin, chunki erta ta’limga jalb qilingan 
bolalar oʻrganish, fikrlash, oʻzaro ta’sir qilish va boshqa faoliyat nuqtayi 

nazaridan koʻproq oʻzgarib turadi. 

Koʻpgina erta yoshdagi bolalarni rivojlantirish boʻyicha 
mutaxassislarning fikriga koʻra, agar bolalar majburlanmagan boʻlsa, 

yaxshiroq oʻrganadilar. Agar siz diqqat bilan kuzatsangiz, bolalar ruxsat 

etilmagan narsalarni qilishga koʻproq qiziqish bildirishlarini sezasiz. 
Agar siz ularga sevimli oʻyinchoqlarini bersangiz ham, ular qaychi yoki 

tegib boʻlmaydigan narsalar bilan oʻynashadi. Xuddi shunday, agar bola 

uy vazifasini oʻz vaqtida bajarishga majbur boʻlsa, hatto u sahifani 
boʻyab qoʻygan boʻlsa ham, unga marker berilganda emas, balki undan 

zavqlanganida qiziq hisoblanadi. 

Chaqaloqlar juda erta yoshdanoq ularni oʻrab turgan dunyoni 
oʻrganishni boshlaydilar. Uning ota-onasi bilan aloqasi va odamlarni 

tanib olishi bularning barchasini tushunishga kiradi. Bolaning dastlabki 

tajribalari uning hayoti davomida oʻtkaziladi, shuning uchun ham katta 

ahamiyatga egadir. Erta bolalik davridagi ta’limning maqsadi nima 

ekanligini bilmoqchi boʻlgan barcha insonlar uchun ushbu maqolada 

javob bor. 
Aksariyat bolalar kelajak sifatida nimani tanlashlari haqida 

tasavvurga ega emaslar va bu erta bolalik davridagi parvarish hamda 

ta’limning yetishmasligi bilan bog‘liq. Ularga hamma narsaning 
asoslarini va bu nima ekanligini yoki u qanday qiyinchiliklarga duch 

kelishini oʻrgatish juda muhimdir. Erta bolalik davridagi ta’limning 

ahamiyati juda yuqori va bolaning oʻsishi orqali koʻrinadi. Agar bola 
ijtimoiy boʻlib, turli odamlar bilan muloqotda boʻlsa, u kengroq fikrga 

ega boʻlardi va fikrlash tarzi bu harakatda ishtirok etmagan turli 

bolalardan farq qiladi. 
Erta bolalik davridagi ta’lim – bu bolaning oʻrganishga boʻlgan 

mehrini oshirishga yordam beradigan tajriba va turli xil vositalarni 
oʻrganishdir. Bu unga umr boʻyi bilim koʻnikmalarini mustahkamlashga 

yordam beradi. Bolaning dastlabki besh yoshida u koʻnikmalarni 

rivojlantiradi, bu uning butun umri davomida oʻzida olib boradigan 
asosidir. Ota-onalar oʻz farzandlarini bolalikdan oʻrganishni boshlashi 

uchun erta bolalik mutaxassislaridan koʻrsatma olishlari zarur. U ularga 

barcha qilish, qilmaslik va jarayonni qanday boshlash hamda olib borish 
haqida koʻrsatma berishi mumkin. Koʻnikmalarni oshirish ota-onalar va 

mutaxassislar oʻrtasida kuchli aloqani talab qiladi. 

Bizda erta bolalik davridagi ta’lim nima uchun muhim va bu erta 
munosabatlarni rivojlantirish koʻnikmalarining ahamiyati nimada degan 

savol tug‘ilishi mumkin. Bolalikning dastlabki yillari – bola eng koʻp va 

eng yaxshi narsalarni oʻrganadi. Siz uning oʻrganishini unga maqsadli 
qilish uchun yordam berishingiz kerak. Bolaning dunyoni qanday 

koʻrishi uni hayotining oxirigacha bir xil boʻladi. Chunki bolalar ijobiy 

xislatlarga toʻla, lekin his-tuyg‘ular orqali oʻzini namoyon qiladi, 
masalan, agar bola xafa boʻlsa, sevimli oʻyinchog‘ini olsa, “yig‘laydi” 

yoki xursand boʻlsa, “kuladi”. Shuning uchun siz va u oʻrtasidagi 

mustahkam munosabatlar oʻrnatishda, uning ishonchini oshirish va 
dunyoni yaxshiroq tushunish orqali bolangizni xavfsiz holatga keltirasiz. 

Oʻzbekiston Respublikasi “Maktabgacha ta’lim va tarbiya 

toʻg‘risida”gi qonunining 38-moddasida bolaning qonuniy vakillarining 
huquq va majburiyatlari belgilab berilgan. Bolaning qonuniy vakillari 

quyidagi huquqlarga ega: bolaning huquqlari va qonuniy manfaatlarini 

himoya qilish; oʻz bolasi uchun maktabgacha ta’lim shaklini va ta’lim 

 
5 Bolalar pedagogikasi: darslik/ I.Tuxtasinov, N.Isakulova, b.kulmatov. – T.: Yangi asr avlodi, 

2020. – 246 b, 192-bet 

olish tilini tanlash; maktabgacha ta’lim tashkilotlari ma’muriyatidan 

maktabgacha ta’lim va tarbiya toʻg‘risidagi qonun hujjatlarida nazarda 

tutilgan zarur shart-sharoitlar ta’minlanishini talab qilish; maktabgacha 

boʻlgan yoshdagi bolani rivojlantirish, unga maktabgacha ta’lim va 

tarbiya berish masalalari yuzasidan davlat organlariga murojaat qilish; 
bolaga nisbatan hurmat bilan munosabatda boʻlishni talab qilish; 

maktabgacha ta’lim tashkilotidagi ta’lim-tarbiya jarayoni tashkil 

etilishida ishtirok etish; davlat maktabgacha ta’lim tashkilotining 
kuzatuv kengashi tarkibini saylash va unga saylanish. Bolaning qonuniy 

vakillari qonun hujjatlariga va shartnomaga muvofiq boshqa huquqlarga 

ham ega boʻlishi mumkin. Bolaning qonuniy vakillari: 194 bolaning 
jismoniy sog‘lig‘i, ruhiy holati haqida qayg‘urishi, uning tabiiy 

qobiliyatlari, ishtiyoqlari va iste’dodlarini rivojlantirish uchun zarur 

shart-sharoitlar yaratishi; bolaning maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
maktabgacha ta’lim va tarbiya olishiga koʻmaklashishi yoki uning oilada 

ta’lim va tarbiya olishini ta’minlashi; maktabgacha ta’lim 

tashkilotlaridagi ta’lim-tarbiya jarayoni boshqa ishtirokchilarining 
sha’ni, qadr-qimmati va ishchanlik obroʻsini hurmat qilishi; bolalarni 

Vatanga muhabbat, mehnatga, oʻz xalqining milliy, tarixiy, madaniy 

qadriyatlariga, shuningdek, umuminsoniy qadriyatlarga hurmat bilan 

munosabatda boʻlish, atrof-muhitga ehtiyotkorona munosabatda boʻlish 

ruhida tarbiyalashi; oilada bolaning har tomonlama rivojlanishi, ta’lim 

va tarbiya olishi uchun zarur shart-sharoitlarni ta’minlashi shart. 
Bolaning qonuniy vakillarining zimmasida qonun hujjatlariga muvofiq 

boshqa majburiyatlar ham boʻlishi mumkin. Bolalarning umumiy oʻrta 

ta’lim muassasasiga kirguniga qadar umumiy oʻrta ta’limga bir yillik 
majburiy tayyorgarlik koʻrishi uchun javobgarlik ularning qonuniy 

vakillari zimmasiga yuklatiladi.6 

Hayot davomida oʻrganish uchun g‘ayratli xatti-harakatlar: 
Esda tutingki, oʻrganish – eng yaxshi oʻyin-kulgi orqali amalga 

oshiriladi. Kichkina bolalar, odatda, maktabgacha yoshdagi bolalar 

mashg‘ulotlar qiziqarli boʻlmasa yoki qayta-qayta takrorlansa, zerikib 
qoladi. Ishtiyoqni yoʻqotmasdan oʻrganishni qiziqarli qiling, chunki 

bolalar oʻrganishni boshlaganlarida juda g‘ayratli boʻladilar. Ularni 

ilhomlantiring va oʻrganishga chanqoqligini oshiring. 
Hurmat bu inson bolaligidanoq koʻrgan narsadir. Buni hech 

qachon oʻrganib boʻlmaydi. Farzandingizga hurmat muhimligini va bu 

oʻzaro almashinuv jarayoni ekanligini oʻrgating. Umuman olganda, 

ba’zi bolalar oʻzlarini tutishlari va boshqalarni hurmat qilishlari aniq. 

Hammasi juda erta yoshda boshlanganligi uchun ular odobli boʻlib 

oʻsishadi. 
Kuchli ishonch – bu insonni har qanday qiyinchiliklardan oʻtib, 

maqsadlarga erishishiga zamin yaratadi. Bolaning oʻziga ishonishi va 

hamma narsa mashaqqatli mehnat hamda ijobiy hislatlar orqali boʻlishi 
juda muhimdir. 

Bunday yosh bolalar boshqalarga qaraganda koʻproq jismoniy 

aloqaga muhtoj. Odatda maktabgacha yoshdagi bolalarning ovqatlanish 
va uxlash vaqti ular ongining tinchlanishiga yordam beradi. Bu yoshdagi 

bolalarga qiziqarli va interaktiv oʻrganishlar juda zarur. Yosh bolalarga 

ta’lim berish juda qiyin vazifa boʻlib, uni toʻliq, faol qiziqish va katta 
kuch bilan bajarish kerak. Erta bolalik ta’limining ahamiyati – katta kuch 

bilan amalga oshirishda haqiqiy bilimni talab qiladi. Bu davr bola 
oʻzining shaxsiyati, kuchli va zaif tomonlari haqida koʻproq bilishga 

intiladigan davrdir. Koʻpgina bolalar uchun bu bosqichda ularning 

qoʻriqchilari ya’ni, ota-onalari yoki maktab oʻqituvchilari hisoblanadi. 
Ota-onalar odatda ovqatlanish odob-axloqini, boshqalarga qanday 

munosabatda boʻlishni, inson oʻzini qanday qadrlashni, nimani aytishni 

va nima demaslikni oʻrgatadi, maktab oʻqituvchilari esa alifbo, oʻqish 
va ijtimoiy muloqot asoslarini oʻrgatadi. Ularning ikkalasi ham bolaning 

shaxsiyatini sayqallashda katta rol oʻynaydigan juda muhim shaxslardir. 

Bolalarning miyasi atrof-muhit bilan oʻzaro munosabatda 
boʻlganda shakllanadi. Hayotning birinchi yilida har soniyada 

milliondan ortiq neyron aloqalari hosil boʻladi – bu hech qachon 

takrorlanmaydi. Bola dastlabki tajribalarining sifati ular miyasining 
rivojlanishi uchun juda muhimdir. Umrbod ta’lim, sog‘lik va xatti-

harakatlar uchun kuchli yoki zaif asosni yaratadi. 

Kanadalik psixolog A.Banduraning fikricha, bola ilk davrlaridagi 
shaxsiy muvaffaqiyatlari oʻzining boshqalar kutayotgandek tutishiga 

tayyorligiga bog‘liq. U 

ota-onasi kutayotgandek va unga qoniqish keltiradigan 
harakatlarni amalga oshira boshlaydi va boshqalarnikidek 

6 Bolalar pedagogikasi: darslik/ I.Tuxtasinov, N.Isakulova, b.kulmatov. – T.: Yangi asr avlodi, 

2020. – 246 b, 193-bet 
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harakatlanishni boshlaydi. Bola oʻzi uchun ideal inson qilib oʻzgalarni 

emas ota-onasini ideal inson sifatida koʻrishi kerak.7 

Bir qator tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, oʻyin, ayniqsa, erta yoshda 

oʻrganish va har tomonlama rivojlanishga yordam beradi. 

AQSH San Diego shtatidagi Milliy Universitetning Erta bolalar 
ta’limi departamenti professori Syuzan Fergyusondan oilalar sinflarni 

qanday oʻzgartirishi haqida bir nechta fikrlarini bayonini koʻrib 

chiqamiz. Fergyuson kafedra tashkil etilganidan beri ishlaydi va 
sertifikatlangan asosiy yordamchi oʻqituvchi hisoblanadi.  

Ota-onalar erta bolalik davridagi ta’limga jalb qilingan boʻlsa, ular 

keyinchalik bolalar bog‘chasida va butun maktabda qatnashish ehtimoli 
koʻproq. Fergyusonning aytishicha, agar ota-onalar maktabda 

mashg‘ulotlar va tartiblarni oʻrganishsa, ularni uyda davom ettirishlari 

mumkin, bu esa bolaning miya rivojlanishiga yordam beradi. 
“Ularning ta’kidlashicha, amaliyot bizning miyamizni 

shakllantiradi, shuning uchun oilalar bolalarning dars mashg‘ulotlariga 

jalb qilinganda, ular bilimlarini yanada rivojlantirish uchun ancha 
mustahkam poydevorga ega boʻladilar.” 

Fergyusonning aytishicha, ota-onalar maktabgacha tarbiya 

mashg‘ulotlariga jalb qilinganda, ularning oʻz mahoratlari yaxshilanadi. 

“Bu izchillik nafaqat bolalar, balki ota-onalar uchun ham qimmatlidir, 

chunki bu ularning farzandlari ta’lim olishida faol ishtirokchi 

ekanliklarini koʻrsatadi”.8 
“2022-yilda Toshkent shahrida YUNESKOning erta yoshdagi 

bolalarni tarbiyalash va taʼlim berish boʻyicha II Butunjahon 

konferensiyasini yuqori saviyada oʻtkazishga tayyorgarlik koʻrish” 
mavzusidagi matbuot anjumanida YUNESKO Bosh qarorgohining 

Uzluksiz taʼlim siyosati va tizimlari boʻlimi 

boshligʻi Chakrun Borxen va  YUNESKO Bosh qarorgohining Erta 
yoshdagi bolalarni rivojlantirish dasturi 

mutaxassisi Diavara Roxayalarning qatnashdilar va unda: 

– YUNESKO Bosh konferensiyasining 41-sessiyasida qabul 
qilingan hamda 18,25,33 va 37-sessiyalarida takomillashtirilgan 

“YUNESKOning uchrashuvlar turkumlari va umumiy klassifikatsiyasi 

toʻgʻrisidagi qonuni”ga koʻra, ushbu yigʻilish ikkinchi turkumga 
mansubligi; 

– yigʻilishning maqsadi aʼzo davlatlarning kichik yoshdagi 

bolalar tarbiyasi va taʼlimiga ziyoli jamiyat qurish va muntazam 

rivojlanish strategiyalarining muhim qismi sifatida qarovchi 

yangilangan siyosiy qarashlarini takomillashtirish va sarmoyalarini 

oshirilishi; 
“Kichik yoshdagi bolalar tarbiyasi va taʼlimi boʻyicha butunjahon 

konferensiyasi”ning milliy va mahalliy tayyorlov jarayoniga asoslangan 

holda strategiyalar, sheriklik, mablagʻlar va bu masalada oʻrnak 
koʻrsatayotgan tashkilotlar haqidagi maʼlumotlarni oʻz ichiga oluvchi 

“Kichik yoshdagi bolalar tarbiyasi va taʼlimi boʻyicha Toshkent 

harakatlar dasturi”ni qabul qilish rejalashtirilayotganligi; 
U 2030-yilgacha barqaror rivojlanish maqsadlari 4.2 ga yetish va 

BRMning kichik yoshdagi bolalar bilan bogʻliq boshqa maqsadlariga 

erishishga xizmat qilishi YUNESKOga aʼzo davlatlar va taraqqiyot 
boʻyicha asosiy hamkor agentliklardan iborat loyihalash guruhi 

tomonidan tasdiqlanishi maʼlum qilindi.9 
Natijalar. UNICEF bolalarning omon qolishi, sog‘lig‘i va 

ovqatlanish holati, oʻyin va erta ta’limdan foydalanish imkoniyati, 

ularning uy sharoitlari hamda ota-onalari, tarbiyachilari tomonidan 
koʻrilgan g‘amxoʻrlik, intizom haqidagi ma’lumotlarni toʻplash va tahlil 

qilish uchun moliyaviy va texnik yordam koʻrsatadi. Koʻp koʻrsatkichli 

klaster tadqiqotlari (MICS) bunday yordamga misol boʻla oladi. 1995-
yildan beri muntazam ravishda oʻtkazilib kelinmoqda va 100 dan ortiq 

past va oʻrta daromadli mamlakatlarda amalga oshirilmoqda, ular ECD10 

boʻyicha xalqaro miqyosda taqqoslanadigan ma’lumotlarning eng katta 
manbayi hisoblanadi .  

Barqaror rivojlanish maqsadlarida xalqaro hamjamiyat 5 

yoshgacha boʻlgan, sog‘lig‘i, ta’lim va psixo-ijtimoiy farovonligi 
boʻyicha rivojlanayotgan bolalar ulushini oʻlchaydigan maxsus 

indikator – SDG 4.2.1ni kiritish orqali ECD muhimligini tan oldi. Ushbu 

koʻrsatkich boʻyicha vasiylik agentligi sifatida UNICEF yangi oʻlchov 

vositasi – 2030-yilga qadar erta bolalik rivojlanishi indeksini ishlab 

chiqish va tasdiqlashga rahbarlik qildi hamda milliy hukumatlarga 2030-

yilga borib barcha qizlar va oʻg‘il bolalar sifatli erta rivojlanish, 

parvarish va maktabgacha ta’lim olish imkoniyatiga ega. Manbalar ECD 

boʻyicha asosiy oʻlchov vositalarini, tadqiqot va ma’lumotlar 
omborlarini qamrab oladi, ular bizning dunyodagi eng yosh bolalarning 

holati haqidagi eng zamonaviy, doimo rivojlanib boruvchi 

bilimlarimizni ifodalaydi. 11 
Oilaviy oʻqish – bu ma’lumot olish usuli emas, bu eng muhim va 

eng samarali aloqa usuli, kuchli ta’sir va hissiyotga, motivatsiyaga boy 

boʻlgan tarbiya usuli. Ota-onalar oilaviy oʻqish orqali bolalarda oʻqishga 
boʻlgan, bilim olishga boʻlgan qiziqishni uyg‘otishga yordam beradi. 

Oila jamiyat bag‘rida tashkil topib, taraqqiy etib borar ekan, oʻzi 

ham ana shu jamiyatning kichik bir boʻlagi sifatida namoyon boʻladi. 
Jamiyatdagi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlar oila taraqqiyotiga ta’sir 

etadi. Oiladagi ta’lim-tarbiya xususiyatlari esa jamiyatda oʻz aksini 

topadi. 
Erta bolalikning ta’limini rivojlanishida oilalarning baxtlilik 

indeksi ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu ota-onaning iqtisodiy va 

ijtimoiy holatlarini inobatga olishlikni taqozo qiladi. 

Bugungi kunga kelib jahonda baxtlilikni oʻlchovchi ikki turdagi 

indekslar mavjud: 

1. Xalqaro indekslar; 
2. Milliy indekslar. 

– Xalqaro indekslarga: Xalqaro baxt indeksi (Happy Planet Index), 

Xalqaro Baxtlilik indeksi (Happiness Index), Inson taraqqiyoti indeksi 
(Human Development Index), Yaxshi hayot indeksi (Better Life Index), 

Hayot sifati indeksi (Quality-of-life index) kabilarni kiritish mumkin. 

– Milliy indekslarga har bir davlat hukumati tomonidan 
mustaqil ravishda ishlab chiqilgan ichki foydalaniladigan indekslar 

kiradi. 

Muhokama. Farzand ta’lim-tarbiyasida mahalla va oilalarda 
barqaror ijtimoiy, ma’naviy muhitni qaror toptirish uchun quyidagilarni 

inobatga olsak maqsadga muvofiq boʻlar edi. Bular:  

– birinchidan, ayrim oilalarda bolalarning ta’lim-tarbiyasi faqat 
onalar zimmasida, ota esa bu ishdan oʻzini chetga oladi. Goʻyo 

farzandini bog‘cha, maktab tarbiyalab berishi shart. Tarixiy tajriba 

shundan dalolat beradiki, qadimdan oʻg‘il bolalar ta’lim-tarbiyasi bilan 

otalar, qiz bola ta’lim-tarbiyasi bilan onalar shug‘ullanganlar, ammo 

ular, asosan, erkaklar nazoratida boʻlgan; 

 – ikkinchidan, ota-onalar bolalarga birdek munosabatda, bir xil 
mehribon va g‘amxoʻr, talabchan va qattiqqoʻl boʻlsalar bolalar hayoti 

butun va mukammal boʻladi. Biri talab qilganda ikkinchisi yonini olsa, 

ta’lim-tarbiya buziladi. Bolalariga haddan tashqari mehribonchilik 
qilayotgan ota-onalar ularni hurmat qilishdan oldin oʻzlarini ham hurmat 

qilishni oʻrgatishlari zarur; 

 – uchinchidan, oilaning barqaror hayotini toʻg‘ri tashkil qilish, 
oilada sog‘lom ijtimoiy-ma’naviy, axloqiy muhitni yaratish lozim. Har 

bir narsa bolaga ta’sir qiladi. Ana shu ta’sir natijasida salbiy yoki ijobiy 

odatlar, turlicha xulq-atvorlar paydo boʻladi. Ota-onalarning har bir 
xatti-harakatini bolalar kuzatib turadi. Shuning uchun bolaga u yoki bu 

ishni qil yoki qilma deb nasihat qabilidagi oʻrgatish yoʻli bilan 
tarbiyalayman, deb oʻylamaslik kerak; 

Xulosa. Demak, erta bolalik ta’limini qoʻllab-quvvatlashda 

oilalarning roli juda katta ahamiyat kasb etishini maqolamiz davomida 
koʻrib chiqdik. 

Oilalar bolalarning ta’limini qoʻllab-quvvatlashda ahamiyatli rol 

oʻynaydi. Oila bolalarga sevgi va qoʻrqmaslik atmosferasi yaratish 
orqali ularning oʻrganishga motivatsiya berishadi. Oila bolalarga oʻqish, 

yozish, hisob-kitob va boshqa oʻquv mashg‘ulotlarida yordam berish 

bilan birgalikda, ularga qulay va motivatsiyali muhit yaratishda muhim 
rol oʻynaydi. Bolalarga adolatli va sekin oʻrganish imkoniyatini berish, 

ularning oʻzlashtirish va oʻrganishning muhimligini tushunishga yordam 

beradi. Shuningdek, oilalar, bolalariga oʻz fikrlarini ifoda qilish, 
ularning  oʻzlashtirish va oʻrganish jarayonida oʻziga ishonchni 

oshirishda ham muhim rol oʻynaydi. Oila bolalarning ta’limi uchun 

muhim hamkordir. 
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